con il supporto incondizionato di
GlaxoSmithKline S.p.A.
Grifols
Lofarma

PROVIDER Nazionale Standard AIMOS 1537
(Associazione Interdisciplinare Medici Ospedalieri Sardi)

AGGIORNAMENTI DIAGNOSTICO
TERAPEUTICI NEL TRATTAMENTO
DELL'ASMA BRONCHIALE

DIAGNOSI, TERAPIA E MONITORAGGIO
DEL PAZIENTE ASMATICO
DALLE FORME COMUNI A QUELLE GRAVI

6 Aprile 2019 Sala Conferenze Villa Fanny, Cagliari

MODALITA ISCRIZIONE

Pre-iscrizione obbligatoria. Iscrizioni GRATUITA, corso a
numero chiuso. Compilare la scheda d'iscrizione e
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I PROGRAMIVIA
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8.30

8.50

9.00

9-30

10.00

10.30

11.00

11.30

11.50

Registrazione partecipanti
e consegna materiali ecm

Introduzione al corso e illustrazione obiettivi
Stefano Del Giacco Direttore del corso

PRIMA SESSIONE

Quando sospettare un Allergia:

gli allergeni, i sintomi iniziali

e la diagnosi di ASMA

Paolo Serra

Immunologia e Allergologia AOU Cagliari
Policlinico Universitario di Monserrato

Utilizzo dell'immunoterapia

nel trattamento dell'asma ed evidenze

delle pit recenti proposte terapeutiche
Mario Torrazza

Immunologia e Allergologia AOU Cagliari
Policlinico Universitario di Monserrato

Terapia standard

Margherita Deidda

Immunologia e Allergologia AOU Cagliari
Policlinico Universitario di Monserrato

Terapia Biologica dell'Asma grave
Stefano Del Giacco

Immunologia e Allergologia AOU Cagliari
Policlinico Universitario di Monserrato

Terapia standard non responsivo

Maria Pina Barca

Immunologia e Allergologia AOU Cagliari
Policlinico Universitario di Monserrato

Discussione sulla diagnosi, terapia

e monitoraggio del paziente asmatico
dalle forme comuni a quelle gravi
Stefano Del Giacco - Paolo Serra
Mario Torrazza - Margherita Deidda
Maria Pina Barca - Davide Firinu

Coffee Break
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12.15

12.45

13.15

13.30

14.30

15.00

17.30

Lettura fuori ECM

Nuove evidenze cliniche in ASMA e BPCO
Rosario Costorella

Regional Medical Manager

Direzione Medica & Scientifica
GlaxoSmithKline Italia

SECONDA SESSIONE

Strategie per I'identificazione

del Paziente Asmatico non controllato

e del Paziente con Asma Grave

Stefano Del Giacco

Immunologia e Allergologia AOU Cagliari
Policlinico Universitario di Monserrato

Device Inalatori

Davide Firinu

Immunologia e Allergologia AOU Cagliari
Policlinico Universitario di Monserrato

Take home message dei vari argomenti
affrontati e discussi
Stefano Del Giacco
Direttore del corso

Pausa - Lunch

Asma non controllata e carenza congenita
Alfa 1-antitripsina

Marina Di Pino

Immunologia e Allergologia AOU Cagliari
Policlinico Universitario di Monserrato

Prove di Funzionalita Respiratoria,
Prick Test ecc,

Stefano Del Giacco - Paolo Serra
Mario Torrazza - Margherita Deidda
Maria Pina Barca - Davide Firinu

Chiusura della sessione
e consegna dei materiali ECM
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